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SHOQËRIA RAJONALE  

UJËSJELLËS KANALIZIMELUSHNJE 
 

Nr._______Prot.                                                                                          Datë _____.____.2023 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje materiale hidraulike  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Pajisje hidraulike 44115210-4 

VLERA E FONDIT LIMIT: 4253000(Kater milion e dyqind e pesedhjete e tre mije) lek 

pa TVSh. 

____________________________________________________________________________________ 

I. Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”,i ndryshuar Autoriteti Kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles 

Kanalizime Lushnje Sh.A ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

II. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     
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______________________________________________________________________ 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022 , ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar Nenin 44, pika 1, paragrafi b), si dhe neni 64 i Ligjit Nr. 9920, datë 19.5.2008 (i 

ndryshuar) “Për Procedurat Tatimore ne Republikën e Shqipërisë”,  në zbatim të Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” etj. 

2.3. Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së përllogaritur të kontratës . 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (në rastin e procedurave të 
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thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi 

të përcaktuar në nenin e sipërcituar (lidhur me procedurën e hapur te thjeshtuar). 

2.4 Për autoritetin Kontraktor është e rëndësishme të provohet që operatori ekonomik 

zotëron kapacitetin teknik lidhur me përvojën e duhur, vërtetuar kjo edhe nëpërmjet 

dokumenteve të tilla si certifikata ISO  ku  operatori ekonomik duhet të dëshmojë se është i 

pajisur me certifikatat:  

a. ISO 9001:2015 –Certifikim për Menaxhimin e Cilësisë, ose ekuivalente (e vlefshme); 

për ushtrim te aktivitetit objekt i prokurimit në mënyre qe OE te siguroje një furnizim me cilësi 

dhe standarde evropiane e cila duhet te jetë e akredituar nga institucione vendase (Drejtoria e 

Përgjithshme e Akreditimit (DPA), ose nga organizma ndërkombëtare akreditues te njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Duke qenë se kjo lloj certifikate ISO-mund të ketë evoluar ndër vite do 

te pranohet edhe çdo lloj standardi tjetër i cili ka ardhur si evoluim i kësaj ISO; (Këto 

dokumente duhet te jene te përkthyer dhe noterizuar); 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Menaxhimi i cilësisë i certifikuar përfaqëson konfirmim zyrtar të një niveli me 

performancë të besueshme të biznesit si dhe provën e angazhimit për përmirësim të 

vazhdueshëm dhe plotësimin e kërkesave të klientit. 

Zbatimi dhe certifikimi i sistemit te menaxhimit të cilësisë sjell besim tek partneret e 

biznesit dhe autoriteteve ne lidhje me produktet dhe shërbimet furnizuese duke ndihmuar për 

zvogëlimin e humbjeve dhe përmirësimin e efikasitetit te biznesit në tërësi. 

ISO 9001 përfaqëson standardin ndërkombëtar unanim i njohur si standardi qe i përket 

kërkesave për një sistem menaxhimi të cilësisë. Ky standard aplikohet për çdo shoqëri 

pavarësisht madhësisë ose fushës se aktivitetit. 

. 

Gjithashtu, këto certifikata janë të nevojshme për të vërtetuar që operatori ekonomik 

ofertues ushtron aktivitet në pajtueshmëri me standardet e kërkuara të cilësisë, duke 
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garantuar në këtë mënyrë  se furnizimi i mallrave do të realizohet sipas standardeve 

ndërkombëtare. 

Argumentimi:Ky kriter vendoset në mbështetje të germës a pika 6 e nenit 40 të VKM- së 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku parashikohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit: 

“Autoriteti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë 

se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si mostra të 

mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentoj kërkesën pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen 

si informacion konfidencialtregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё 

rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor përcakton 

qartё procedurën pёr dorëzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё 

interesuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesëmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me 

kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në 

fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e 

prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë)  

a. Njësia e prokurimit në përcaktimin e këtij kriteri mbështetet në faktin se për të ditëve 

nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit; dhe/ose verifikuar përputhshmërinë e 

materialeve hidraulike si me specifikimet teknike të përcaktuara në dokumentet standarde të 

tenderit është e domosdoshme paraqitja e mostrave, për zërat e kërkuara si më sipër 7-10-12-16-

19-24-28-46-49-57-58-65 të cilat gjenden të listuar në Shtojcën 5 të DST  

 

Mostrat janë kërkuar vetëm për një pjesë të materialeve të cilat konsiderohen të nevojshme 

për tu verifikuar në lidhje me cilësinë e tyre dhe a janë sipas standardit që nevojitet . 

Për këtë arsye, referuar llojit dhe funksionit që ato kanë,  kërkesa për paraqitjen e këtyre 

mostrave, vlerësohet e nevojshme dhe e mjaftueshme për realizimin e synimit të  Autoritetit 

Kontraktor  duke mos rënduar pozitën ekonomike të operatorëve ekonomik pjesëmarrës. 

2.6 Operatori Ekonomik duhet të paraqes një deklaratë për garancinë e mallrave prej 1 viti e cila 

do te ngarkohet bashke me dokumentacionet e tjera ne tender. 

 

Njësia e prokurimit, për shkak të llojit dhe natyrës së mallrave objekt prokurimi, si dhe në 

mbështetje të specifikimeve teknike të hartuara, konsideron të nevojshme përcaktimin e këtij 

kriteri duke paraqitur një deklaratë mbi garancinë e mallrave për furnizimin e duhur dhe për 

funksionalitetin e tyre. 
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Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuar. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

III. ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Shënim:Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performancë, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, 

patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa 

sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk 

ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose 

ekuivalente”. 

Specifikimet teknike, për procedurën objekt prokurimi janë hartuar në përputhje me 

kërkesën e Drejtorit Teknik Sh.A Ujesjelles Kanlizime Lushnje nisur nga nevoja për blerje për 

këto mallra. 

Specifikimet teknike janë përshkruar saktë dhe në mënyrë të plotë duke qenë të paanshme, 

lidhur me kërkesat e Autoritetit Kontraktor për furnizimin me materialet hidraulike, dhe te duke 

u mbështetur në standardet e duhura kombëtare dhe ndërkombëtare, duke pasur parasysh 

garancitë përkatëse të këtyre sistemeve, në përputhje me parashikimet e nenit 21, pika 2, të Ligjit 

nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Në përcaktimin e specifikimeve teknike për materialet hidraulike janë vendosur parametra 

teknikë sipas nevojave funksionale të Shoqeris duke përdorur një minimum dhe maksimum të 

parametrave me qëllim për të mos kufizuar konkurrencën si dhe për te patur një pjesëmarrje të 

lartë të operatorëve ekonomikë. 
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Specifikimet teknike nuk kanë asnjë kërkesë apo referencë te ndonjë markë apo emri të 

veçantë, patentë, vizatim ose tip, origjinë specifike, prodhues ose sipërmarrës shërbimi, përveç 

rasteve kur nuk ka ekzistuar një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme, e përshkrimit 

të kërkesave, dhe është cituar fjala “ose ekuivalent” e përfshirë detyrimisht në këto specifikime. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

Serxhjo Zylali                                        Klajdi Myzeqari                                    Fatime Tahiraj 
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